
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 31/07/2020
VERBALE n. 66

______________________________________________________
OGGETTO: Assegnazione progressione distintivi di grado , ai 
sensi della normativa vigente, agli addetti al Servizio di Polizia 
Locale/Guardiaparco
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILAVENTI  (2020)  ADDI’  TRENTUNO  (31)DEL  MESE  DI  LUGLIO  ALLE
QUATTORDICI  (14.00)  ,  IN  MODALITA’  VIDEOCONFERENZA  SU PIATTAFORMA  LIFE
SIZE E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000”, che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi
regionali;

VISTA  la LR 23.11.2011 n.24,  art.  27 comma 26, ai  sensi  del  quale “Gli Enti  di  Gestione per i  Parchi e  la  Biodiversità
esercitano  le  funzioni  di  sorveglianza  sul  territorio  di  competenza  prioritariamente  attraverso   proprio  personale  ,  con  la
denominazione di Guardiaparco avente funzioni di Polizia Locale come definite dalla legge regionale 4 dicembre 2003 n.24” ;

VISTA altresì la LR 6/2005 “Disciplina delle formazione e della gestione del sistema regionale delle aree naturali protette e dei
siti della rete natura 2000 “ art. 55 “Sorveglianza Territoriale”;

VISTI E RICHIAMATI: 
- la Legge  7 Marzo n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale “;
- l’art. 12 comma 2 e l’art. 16 della LR 4 dicembre 2003 n.24 “Disciplina della Polizia amministrativa e promozione di un 

sistema integrato di sicurezza” , così come nel tempo modificato; 
- la delibera n. 2072 del 23/12/2013 con cui la Giunta Regionale della Emilia Romagna ha disposto di riformare il sistema 

dei gradi della Polizia Locale “Modifica delibera Giunta Regionale 950/2011 in materia di uniformi, fregi e segni 
distintivi della Polizia Locale”, disponendo di riformare il sistema dei distintivi di grado della Polizia Locale di cui agli 
allegati A e B, nonché per quanto interessa i criteri e le modalità per l’attribuzione e la progressione nel grado all’interno 
di ciascuna categoria professionale di cui all’allegato C della propria precedente deliberazione n. 950/2011, come 
sostituito dalla delibera 2072/2013;

VISTO l’organigramma dell’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale, approvato con determina della Direzione
n. 349/2020 ed in particolare la composizione dell’area  Vigilanza Ambientale e Territoriale/Gestione Faunistica e Faunistico
Venatoria, con particolare riguardo al Servizio di Polizia Locale/Guardiaparco;

VISTA la propria precedente delibera n.55 del 02/09/2015 “Assegnazione di grado, ai sensi della normativa vigente, agli addetti
al  Servizio  di  Polizia  Locale/Guardiaparco”;  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  corretta  attribuzione  dei  gradi   in  prima
assegnazione (in conformità alla DGR 2072/2013);

VISTI i fascicoli personali degli Agenti in servizio e le attribuzioni di grado deliberate con l’atto di CE 55/2015 sovra
richiamato,  in  conformità  alla delibera  di  Giunta  Regionale  2072/2013,  passato  il  termine  cinque  anni,  prescritto  dalla
normativa vigente, si ritiene procedere alla seconda assegnazione, tramite una revisione dei gradi precedentemente assegnati,   in
base alle tabelle definite nell’allegato C della DGR 950/2011 e s.m.;

CONSIDERATO che tra i criteri generali per la progressione nei gradi superiori all’interno delle categorie “C” e “D”, richiamati
dalla DGR 2072/ 2013, l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, considera l’esperienza maturata e
l’aggiornamento professionale previsto (30 ore);

RILEVATO che a seguito dell’applicazione della delibera di CE n. 55 del 02/09/2015 di prima assegnazione : 
- il Guardiaparco  Alberto Tomeo svolge  a tutt’oggi le proprie mansioni con il grado di Agente  Scelto (cat.giuridica C)
- il Guardiaparco Nicola Toscani svolge a tutt’oggi le proprie mansioni con il grado di Assistente(cat.giuridica C)
- il Guardiaparco Stefano Gilioli svolge a tutt’oggi le proprie mansioni con il grado di Assistente Scelto (cat.giuridica C)
- l’Operatore Dott.ssa Margherita Corradi svolge a tutt’oggi le proprie mansioni con il grado di Commissario Superiore

(cat.giuridica D3);

CONSIDERATO che a far tempo dal 02/09/2020 si ritengono trascorsi i cinque anni necessari  per la progressione nei gradi
superiori interni alla categoria giuridica C;
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa  e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla
regolarità contabile, a sensi del 1° comma dell’art. 49 del  D.Leg.vo 18/08/2000 n 267 e che le denominazioni correlate a ciascun
distintivo di grado hanno effetto esclusivamente ai fini della attribuzione del distintivo medesimo , con esclusione di ogni ulteriore
effetto in relazione alla applicazione di norme attinenti  il contratto di lavoro;

VISTI i fascicoli personali degli operatori del Servizio Vigilanza Ambientale e Territoriale Polizia Locale/Guardiaparco dell’Ente
di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e verificata sia l’esperienza maturata, che l’aggiornamento necessario
(30 ore);

VISTO 
- il D. Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani;

Pagina Pagina 22 di  di 55



SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

Visto e confermato quanto illustrato nelle premesse, di attribuire a far data dal 02/09/2020, ai sensi e per gli effetti di cui alla
DGR 2072/2013 e della Delibera di CE n. 55 del 02/09/2015 , per le ragioni di fatto e di diritto tutte in premessa specificate, la
progressione  di  grado  agli  addetti  al  Servizio  Polizia  Locale/  Guardiaparco,  autorizzando gli  operatori  a  fregiarsi  dei  segni
distintivi e di  grado previsti dalla medesima DGR:

1)  Alberto Tomeo – Assistente 
3) Nicola Toscani – Assistente Scelto
3) Stefano Gilioli – Assistente Capo 

Specificando il permanere nel grado di  Commissario Superiore del Comandante Margherita Corradi, essendo già raggiunto il
grado massimo attribuibile relativamente al Servizio Polizia Locale/Guardiaparco dell’Ente di Gestione; 

Di incaricare il Direttore di procedere alla assegnazione della progressione di grado anche tramite proprio atto determinativo, da 
comunicarsi agli operatori dell’elenco di cui sopra.

Le  assegnazioni  successive  all’interno  delle  varie  categorie  giuridiche  avverranno  tenuto  conto  della  esperienza  maturata  ,
dell’aggiornamento professionale previsto e nel rispetto di quanto prescritto dalla  entrata in vigore della DGR 2072/2013 .

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 31 luglio 2020

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 31 luglio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 31 luglio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

